supra terram  reptantem , voto ad sepulchrum  Servi Dei concepto eodem- 
que visitato convaluisse, quae postmodum nupsit alteri. Haec omnia scio 
tanquam  testis de visu vel de perfecto auditu. Eadem que omnia et sin
gula tam  ab illis, in quorum personis contigerunt, quam ab aliis, qui 
eorum  conscii fuerunt, pro veris m iraculis ab om nipotentia Dei supra 
vires natu rae per m erita  et intercessionem Josaphati operatis habita et 
repu ta ta  fuerunt et hodie habentur et reputan tur ab omnibus quotquot 
sciam catholicis, utriusque ritus latini et graeci fueruntque et sunt vera, 
publica et notoria et de illis fuit et est publica vox et fam a etc. Sed ecce 
dum  hunc articulum  finio, unum  mihi occurrit, quod alias exciderat; 
anno 1626, in  vigilia commemorationis m ortis Servi Dei Josaphat, m e
dia nocte collegium Polocense Societatis Jesu inopinata ursit flamma. 
Ego interim  totius civitatis tum ultu excitus ex aula archiepiscopali (in 
qua tunc pernoctabam , concionem (fol. 52) in crastinum  habiturus et 
confessiones plurium  excepturus) accurri ad ecclesiam Patrum  Socie
tatis et audivi in m edia ecclesia voces hom inum  publicas: S. Josaphat 
ora pro nobis. Et revera in m ea conscientia puto soli Deo et Servi illius 
Josaphat honori et gloriae tribuendum  quia tum  temporis totum colle
gium cum ecclesia flammis non fuit consumptum, scilicet tota fabrica 
collegii cum sua ecclesia lignea vix ac ne vix quidem decem passibus 
a domibus igne consumptis distabat.

20. S u p e r  20 dixit: Iam  supra dixi et nunc in eodem sensu, et 
sententia dico conscientia mea ad idem me compellente, quod servus 
Dei Josaphat in m ea m isera opinione sem per sanctus fuerat. Nec in mea 
duntaxat, verum  etiam  apud omnes catholicos utriusque ritus civitatis 
et totius dioceseos archiepiscopatus Polocensis. Quin immo, in toto Po- 
loniae regno de praedictis omnibus et singulis fuit et est publica vox fa
ma, et apud catholicos atque fideles num quam  m utata opinio neque un
quam  in contrarium  de praedictis dubitatum  apud quempiam hominum. 
Passim omnes filios suo bap tisa tu ri vel sacram entum  Confirmationis ad
dituri Josaphati nomen assumunt in tantam  m em oriam  viri. Quod fuit 
et est verum, publicum  et notorium etc.

Ego Gennadius Chmielnicki, igumenus Novogrodensis Ordinis S.ti 
Basilii, testis, ut supra, pro veritate deposui et propria manu subscripsi.

Ego Adamus Josephus Sczvt, Canonicus Vilnensis, (fol. 52v) iudex 
rem issorialis Apostolicus in lniiusmodi causa subdelegatile m. p.

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilnensis, iudex remissorialis Apo
stolicus in lniiusmodi causa subdelegatile.

Ego Stephaniis Dyczkowski, artium  et philosophiae doctor, subpro- 
m otor fidei electus, interfui supradicto examini, et propria manu sub
scripsi.

Ego Gregorius Paskiewicz, Notarius deputatus, rogatus m. p.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a N ativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Christi 16.37, Indic
tione quinta, die vero XIII mensis Augusti, Pontificatus SS.mi in Chri
sto Patris et D. N. D. Urbani, Divina providentia Papae Octavi, anno 
eius 15.

Exam inatus fuit in cam era studii palatii Archiepiscopalis Polocen- 
sis, per Ill.res et RR. DD. Adamum Sczyt et Albertum Sielawa, Cano
nicos Vilnenses, Judices rem issoriales a Sacra Rituum Congregatione 
subdelegatos et per me Georgium Paskiewicz, Notarium  et scribam 
praesentis causae, cum assistentia D. Stephani Diczkowski, Subpromo- 
torius fidei deputati, Reverendus Pater Stanislaus C o s i n s k i ,  Societ. Jesu, 
aetatis suae annorum  51. u t dixit, testis inductus pro parte lll.mi D. Ar
chiepiscopi Chioviensis silique causae (fol. 53) Procuratoris prout in ac
tis, et iu ratus qui fuit personaliter citatus u t supra in processu etc. Et 
per Rd. DD. Iudices m onitus de gravitate incarnenti sibique iterato iu- 
ram ento veritatis dicendae prout tactis sacrosanctis Scripturis ac Sancta 
Dei Evangelia in m anibus eorundem DD. Judicum remissorialium  iu- 
ravit, tam super interrogatoriis quam super articulis, ac tota praesenti 
causa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. dixit et deposuit ut infra, 
videlicet etc.

E t prim o iuxta interrogatoria in Literis remissorialibus inclusa quo
rum  tenor fuit supra in principio processus registratile.

1. Et iuxta prim um  fuit monitus prout in eo et recte respondit.
2. Iuxta 2. R. Ego vocor Stanislaus Kosinski, patria  sum Polonus, an

norum  50 unius. Parentes mei fuerunt Nicolaus Kosinski, et Hedvigis 
Swienticka. Sum actu praesbiter, et religiosus triginta 3 annorum. Bis 
Rectorem egi in Societate, Derpatensem  et successive Polocensem, nunc 
autem  ago confessarium lll.m i D. Palatini Smolescensis et semper in au
la illius maneo, nisi quod pro hoc duntaxat actu Polociam excurrerem, 
evocatus et iussus, ut testimonium Servo Dei Josaphat perbiberem , ab 
admodum Reverendo P atre  Nostro Generali Mutio Vitellesco per litte
ras speciales super ea re ad m e scriptas.

3. Iuxta 3. R. Ego saepe saepius iuxta m orem  Societ. Jesu, (fol. 53v) 
interdum  etiam  intra spatium  unius hebdomadae aliquoties confiteri 
soleo, quam  confessionem perago apud confessarios nostros a Superio
ribus designatos, quotidie gratia Dei Sacrum celebro, in ecclesiis catho
licis, praesertim  nostrae Societatis, modo autem passim in  variis eccle
siis, ubi 111.m um  D. Gonsiewski, Palatinum  Smolenscensem, contingit in 
his vel illis bonis m anere; hodie autem ultim a vice et confessus sum uni 
ex Patribus nostrae Societatis, nomine Patri Mathiae Drubnio, et Sa
crum in ecclesia nostra celebravi, praesentibus Ill.bus et RR. DD. Iu- 
dicibus Remissorialibus.

4. Iuxta 4. R. Ego nunquam  fui inquisitus, accusatus vel processa
tile de nullo crimine, a nullo iudice; quin immo, nunc prim um  pro hoc

actu et causa sum citatus, et iuram entum  praestiti ante dies aliquot, 
hoc est feria 3 proxim a elapsa.

5. Iuxta 3. R. Ego nunquam  fui excommunicatus.
6. Iuxta 6. R. Ego a nullo sum instructus neque inform atus, sed prop

ter obedientiam Sedi Apostolicae prestandam  et p ropter honorem Ser
vi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, et propensionem m eam  in 
Servum Dei ut patronum , quem semper ut talem colui et nunc colo.

7. Iuxta 7. R. Ego Josaphat m artyrem  optime noveram, quia fui 
praesens Polociae dum voluntate Superiorum tunc Praefectum  schola
rum  agerem, quando Coadiutor adhuc (folfl 54) Gedeonis, Archiepisco
pi Polocensis, solemnem possessionem cathedrae huius adibat. Ecce ego 
una cum selectissima et frequentissim a Nobilium ac Civium populique 
promiscui turba, cum omnibus nostris m usarum  Polocensium alumnis 
processionaliter excepi, et sequentibus diebus dialogo et orationibus 
tam salutatoriis quam  gratulatoriis, ut gratissimum hospitem et tantum 
antistitem  honorari procuravi. Aedificatus etiam sum mire, et alios ple- 
rosque circum stantes aedificatos adverti, eius in illo primo ingressu 
magna modestia, hum ilitate, comitate, affabilitate, pietateque, et potis
simum quando ad altaria, ad hoc de industria praeparata, devotissime 
orabat; ibi enim quisque poterat notare in ea externa corporis in ter
nam  mentis compositionem, collectionemque sensuum, ac orationis fer
vorem. Quem etiam adverti alias sequentibus annis, dum vel oranti vel 
celebranti Missam adessem.

Caeterum quod attinet ad baptism um  et parentes legitimos Josa- 
phati nihil dicere possum.

8 Iuxta 8. R. Ego illum scio fuisse religiosum Ordinis S. Basilii, quia 
dum adhuc ageret Ai’chim andritam  Vilnensem bene illum noveram, et 
aliquoties illum in m onasterio adibam  ac singularem  de ipsius vitae in
tegritate et sanctimonia opinionem habebam ; sem per antem vocabatur 
Josaphat, de aliis in hoc interrogatorio contentis nihil scio (fol. 54 v.).

9. Iuxta 9. R. Ego scio illum fuisse actu praesbiterum  et Sacris il
lius saepe adfui; a quo vero Antistite et quando ordinatus fuerit nescio.

10. Iuxta 10. R. Ego scio illum mansisse in monasterio Vilnensi 
S.tae Trinitatis, cuius etiam archim andrita postmodum fuerat. Semper 
autem optime illum gessisse scio et ab aliis intellexi, maxime autem a 
duobus Patribus nostris gravissimis theologis, nempe Patre Valentino 
Fabricio, et Patre Joanne Gruzewski, utroque successive concionatore 
regio, qui ambo successive confessarli Josaphati fuerant; ab his inqnam 
etiam intellexi illum sanctissime vixisse.

11. Iuxta 11. R. Ego scio Josaphatum  fuisse Archim andritam  Vilnen
sem, constitutum a piae mem oriae Josepho Metropolita, illa occasione 
quia dictus Josephus ex A rchim andrita factus est Metropolita, quo offi
cio nullus tunc Josaphato dignior fuit. Quis autem status monachorum 
eo tempore vel num erus fuerit, et de aliis nescio. Hoc scio, quia Josa-

phatus hoc officium tanquam  optimus abbas exercuit. Idem ab omnibus 
dici audivi, qui illum optime noverant; ego autem tunc in academia Vil- 
nensi theologiae operam dabam.

12. Iuxta 12. R. Ego, prout iam  dixi, fui praesens quando (fol. 55) 
creatus Coadiutor archiepiscopatus Polocensis venit Polociam et mortuo 
Gedeone Archiepiscopo eidem in archiepiscopatu successit, dignitates 
autem  has consecutus est a serenissimo rege Poloniae Sigismundo III, 
per m anus Josephi Metropolitae, sui Ordinarii.

13. Iuxta 13. R. Ego scio optime se gessisse in archiepiscopatu Josa- 
phat, existimoque vitae integritate et sanctimoniam ac pastoralem  vigi
lantiam  Josaphat Concevitii, Martyris, fuisse simillimam et conformissi
mam vitae et virtutibus aliorum ss. Episcoparum  MM. et Confessorum 
erem itarum  et religiosorum perfectorum, omnesque actiones, locutiones 
cum Dei voluntate perfectissime conformasse. Existimo illum in gradu 
perfectissimo contemplativum et activum simul vitae genus assecutum, et 
in m ea aliorum que opinione, dum adhuc esset in vivis, omnibus gratiis et 
donis, ac virtutibus plane haeroicis a Deo ornatum  et comulatum fuisse 
eo fine, ut omni hominum statui et potissimum Religiosorum et Episco
porum  speculum omnium virtutum , ac vitae piae peragendae nonna es
set. Quod attinet ad odium schismatis, verissime in zelo et spiritu Eliae 
procedebat, unde in concionibus, disceptationibus, colloquiis illud acer
rime insectabatur. Jure etiam regio Unionem sacrosanctam in liberta
tem fidei catholicae vindicare conabatur et (fol. 55v) vin dicabat.

14. Iuxta 14. R. Scio quod huius erga Schismaticos odii plus quam 
vatiniani nulla aliqua particularis inuria fuerit a Schismaticis Josapha- 
to illata, sed ea sola duntaxat, quia Summo Pontifici Romano, ut Chri
sti in terris Vicario, erant inobedientes et S. R. E. adversarii. Alias si 
esset aliqua alia causa odii Schismatici non tacuissent, et ego qui cum 
illis passim conversabar optime scirem.

15. Iuxta 15. R. Scio modos mille a Josaphat adhibitos et inventos 
ut Schismaticos et haereticos ad Unionem S. veram que fidem reduceret; 
blandis ille verbis monitionibus et adhortationibus omnibus id persua
dere curabat. Et revera felicissimus fuit in lucro animarum. Unum hic 
mihi venit in mentem necessario referendum , scilicet quod in ipso ini
tio sui archiepiscopatus Servus Dei maximo zelo arm atus ad praetorium  
Polocense iverit comitatus a certis Ill.bus DD. Officialibus palatinatus 
Polocensis convocatoque per pulsum cam panae m agistratu civico, in 
praesentia III.mi Palatini Polocensis D. Michaelis Sokolinski, Catholici 
et vere uniti, m ultorum que Nobilium curavit clara voce legi privilegium 
sibi a sacra Regia Maiestate pro archiepiscopatu Polocen. datum, quo 
lecto protestatus est in praesentia omnium se fuisse, esse et fore in po
sterum  usque ad extremum spiritum  iuxta (fol. 56) privilegii tenorem 
exigentiam s.tae Unionis Ecclesiaeque catholicae non tantum  fidelis
simum cultorem, sed etiam strenuissimum promotorem et propugnato-

rem. Quo dicto quaesivit ex omnibus qui graeci ritus erant, an et ipsi 
vere uniti sint, et esse im posterum  vellent? Vix haec verba finivit et ecce 
inconditi clamores et absurda responsa data a Schismaticis, nequaquam, 
inquiunt, uniti sumus, nec esse in posterum  volumus, et ideo te pro pa
store nostro non agnoscimus; paucis interim  unitis graecis et latinis ei 
adhaerentibus applaudentibusque. Nec m ora tantus subito post talem 
eius declarationem  ex praetorio erum pens etiam  in promiscuo populo 
ortus est tum ultus, u t quotquot tunc essent catholici latini cum unitis 
graecis omnes in gravissimo vitae discrimine versarentur, qui quidem 
tum ultus aliter sedari non potui, nisi per prim arios Schismaticos sub 
m inis certis a nobilibus Officialibus intentantis, ni sedarent populum. In 
ter alia eran t tunc etiam  duae faem inae iustructae et subordinatale a 
Schismaticis ut Archiepiscopum ex praetorio exeuntem cultro confode
rent, una cum aliis illi adherentibus unitis, sed tamen ita Deo protegen
te per m edium  eorum  omnes illaesi transierunt et incolumes ad aedes 
suas redierunt, ac in illo reditu Archiepiscopus inimicos, sibi obvios fac
tos, blande alloquebatur, am plexabatur, am anter et suaviter deoscula
batur, om nibusque modis verbisque suavissimis Unionem S. insinuando. 
Quod (fol. 56 v.) attinet ad personas ad Unionem per Josaphat conversas, 
ausim dicere, quod omnes quotquot modo sunt Uniti Polociae, illi soli 
suam  debeant salutem, eidemque acceptam  referre. Haec autem scio 
quia Polociae m anens omnium fueram  conscius. In ter alios etiam  modos 
iuvandi Schismaticos et pertrahendi ad Unionem Sanctam hoc medio 
etiam  usus est, libris videlicet pecunia com paratis ad confirmandam 
et prom ovendam  unionem catholicam, fidem et pietatem  pertinentibus, 
in ter varios Schismaticos et haereticos gratis distributis, ut ex eorum 
lectione converti et m eliorari possent. Alios item libros latino idiomate 
in publicum editos, quos ad eundem finem ac propositum utiles nove
rat, verti in linguam  vernaculam  petebat ac procurabat, unde etiam ad 
instantiam  et in gratiam  eius 111.is et Generosus Dominus Alexander 
Tyszkiewicz, suprem us Judex Palatinatus Polocensis, Zonaram ex latino 
in polonicum vertit eique legendum obtulit. Item etiam  hoc modo con
vertendi Schismaticos ad Unionem S. usus est. ut cpii a se abhorrebant 
alios, m axim e nostros Societatis Patres, a quibus tantopere alieni non 
erant, subm ittebat, procurans eos ad Unionem eorum suasionibus per
trahi ac proinde ad eius peculiarem  instantiam  aliquot Patres nostri 
pro hoc destinati erant.

16. Iuxta 16. R. Ego fui tum  praesens Polociae quando (fol. 57) fuit 
ortus tum ultus et coniuratio Schismaticorum, Civium et Nobilium, con
tra  Josaphatum , Archiepiscopum Polocensem, cuiusque tumultus et co- 
niurationis au thor erat quidam  Meletius Smotrycki, qui nomen sibi seu 
titulum  Archiepiscopi Polocensis inique usurpans, scripsit literas ad 
omnes civitates dioecesis, seu arohiepiscopatus Polocensis ac per subor- 
dinatos a se pseudo monachos egit, ut, Josaphato postposito, se pro vero

pastore agnoscerent acceptarentque, quibus literis acceptis Schismatici 
certum album confecerunt, in quod sua aliorum que sediciosorum no
m ina retulerunt, quorum tunc erant non pauca millia. Et quidem sin
guli Schismatici, etiam  pecuniam  am anuensibus offerebant, ut eo citius 
in  album illud inscriberentur. Mox etiam  synagogas seu fana sibi extrui 
non parcendo ullis laboribus et sumptibus procurabant, atque desertis 
Unitorum  templis numerosissimi confluebant, adeo ut paucissimi appa
rebant Uniti in suis templis. Tantum  tamen sua vigilanti et pastorali cu
ra  ac dexteritate Archiepiscopus apud Schismaticos profecit, ut sopitis 
ac sublatis tumultibus, m axim e Polocensium incolarum, iterum  eos tan- 
quam  oves vagabundas ad ecclesiam Unitorum revocavit, tantumque 
am orem  sibi apud eos conciliavit, ut felices se reputarent, si cum eo fa
m iliarius agere et conversari, immo et convivam et domibus suis habe
re  (fol. 57 v.) possent.

Tum ultus tamen praedictus causa fuit omnium, quae Josaphat Vi- 
tepsci passus fuerat, ubi semel motus factus crescebat in populo per 
pseudo monachos a Meletio submissos. Haec autem  scio, quia tum tem
poris fu i praesens Polociae, ubi audivi quod eunti Vitepscum tanquam 
ad certum  m artyrium  comites alios et corporis sui stipatores ac vitae 
deffensores etiam  a variis Nobilibus sponte oblatos, nullos alios voluit 
habere, p raeter suos musicos, qui sibi divina peragenti accinerent, Deo 
soli sese committendo. Dissuadentibus vero Nobilibus ac prim ariis vi
ris ne tunc Vitepscum iret, alias pro certissima nece sibi a Vitepscensi- 
bus praeparata , respondit: Ego pro m artyrio eo Vitepscum, utinam di
gnus esse possim, qui vitam  et sanguinem pro Deo profundam . Haec 
autem  scio, quia audivi a diversis gravissimis viris Officialibus palatina- 
tus Polocensis, cum quibus fam iliarissim e conversabar, Rectorem iam 
agendo Polociae.

17. Iuxta 17. R. Scio quod nullus fuit rigor Josaphati in progressi
bus cum Schismaticis neque unquam  ulla iniuria, verbis vel factis, ab 
eodem eisdem illata. Et si quid veri simile esset scire potuissem.

18. Iuxta 18. R. Ego non fui Vitepsci, quando occisus est Josaphat 
(fol. 58).

23. Iuxta 23. R. Ego scio, ut oculatus testis et auritus, tam nobiles, 
quam  honestos cives omneque genus hominum, immo etiam  ipsos se
natorios viros tam latini quam  graeci ritus catholicos, tam saeculares 
quam  spirituales, religiososque varios in toto regno Poloniae et Magno 
D ucatu Lituaniae ac Severiae, citra ullas suasiones ullius vanas, tantam  
huius Servi Dei in animis habuisse et etiam nunc habere sua sponte 
praeconceptam  sanctitatis opinionem, ut eum passim pro magno San
cto et m artyre in suis necessitatibus et olim invocarent et nunc invocent, 
eumque peculiari affectu et reverentia, immo etiam cultu duliae colant 
et venerentur particulasque reliquiarum  v. g. vestium, cilicii, ac te
lae aliarum que rerum  quae corpus eius tetigerunt vel sanguine illius

im butae sunt, avide repetant et m agni faciant, quin etiam earum  vim 
et extraordinariam , immo quodam modo supernaturalem  efficatiam m e
diantibus precibus ac suffragiis Servi Dei experti sunt non pauci, quod 
me minim e latet cum talium  fuerim  vel oculatus vel auritus testis, un
de etiam m ultas tabellas votivas argenteas, inter quas non desunt deau
ra tae  et alia donaria pia alicuius m om enti ac pretii, cerea autem abs
que num ero; quin immo (fol. 58) calices etiam argenteos deauratos alii 
obtulerunt, immo ego ipse, quando fui Rector Polociae, ob beneficium 
conservationis ab incendio periculosissimo et p resen tissim o  totius Col
legii obtuli votivam tabellam  argenteam in grati anim i testificationem. 
Nunc etiam reliquias huius Servi Dei penes me habeo et cum omni ve
neratione porto. Inter alios vero praecipue notae homines ac nobiles 
catholicos est 111.mus D. Palatinus Smolescensis, A lexander Corvin Gon- 
siewski, cum 111.ma sua coniuge, qui saepius in suis necessitatibus eius 
opem im plorarunt et sepulchrum  eius ex voto visitarunt, anno 1627, ac 
tabelas argenteas spoponderunt se tem pore suo missuros pro certis be
neficiis per eius preces (ut ipsi existimant) a Deo acceptis, variisque aliis 
occasionibus per varios ad sepulchrum eius tendentibus preces ac sacri
ficia pro se offerri curarunt, sicut et nunc per me idem fieri instanter 
petierunt. Memini etiam  dum essem praesens Vilnae piae me. Ill.mum 
et R.mum Episcopum Vilnensem, Eustachium Volowicz, eiusdem de san
ctitate et m artyrio Servi Dei Josaphat opinionis fuisse ac sorori suae ger
m anae F iliannae W oloviciae Kosakowska, Gubernatoris Lomzensis uxori, 
persuasisse ut in morbo suo certo eius auxilium im ploraret commen
dasse, suppeditato et frustulo telae sanguine Servi Dei (fol. 59) imbutae, 
ut invocata eius ope parti corporis atfectae applicaret, quod ut fecit a 
gravi et diuturno m orbo podagrae sanata fuit. Haec autem omnia scio 
ut oculatus et auritus omnium quae dixi testis.

24. Iuxta 24. R. Ego scio plurim as personas in suis necessitatibus 
Servi Dei Josaphat opem implorasse, eiusque intercessione plurim as 
gratias recepisse, et a variis morbis liberatas fuisse. In particulari au
tem, me Rectore Polociae existente, fuit in xenodochio, quod nostrum 
Collegium alit et sustentat quaedam  ex pauperibus faem ina nomine Ma- 
ryna, per quatuordecem  annos prorsus omni usu pedum destituta, quae 
postquam, ex voto facto, ante sepulchrum  m artyris Josaphat p r e s e n 
tata est, subito ei usus perfectus pedum restitutus est, adeo ut quae alio
rum  adminiculo ac m anibus ad sepulchrum  adducta et asportata est, 
illa eadem absque ullius ope ac scipionis fulcimento, propriis viribus 
ac pedibus de altissimo monte descenderit et post aliquod tempus m ari
tum duxerit et cum eo aliquot annis vivens perfecto et expedito gres
su pedum usa fuerit. Quam sicut antea debilem et omni pedum usu de
stitutam  ita post modum perfecte sanam et expedite am bulantem non 
ego solus, sed etiam tota civitas et vicinia Polocensis propriis oculis no
tavit. Quod ego prorsus m iraculum  per Servum Dei Josaphat factum

arb itror, neque id potuit procesisse ex medicam entis adhibitis (fol. 59v) 
vel alia causa naturali, p ropter deffectum adeo tam gravem, et quia 
inveteratus fuerat incurabilem. Audivi etiam ex ore Ill.mae et Excel-
l.mae principissae et Palatinae Vitebscensis, Helenae Gonsiewska, prin
cipis Sanguszko de Covel coniugis, se fecisse votum certum pro ill.mo 
Marito suo, graviter seu ut pu tabatur laetaliter infirmo ac a medicis 
desperato prom issa votiva tabella argentea ad eius sepulchrum, quo 
facto statim  melius habere cepit et brevi convaluit.

Audivi item  ex ore Perill.m i D. Gedeonis Triznae, Gubernatoris 
Brestensis, Oeconomi Grodnensis et D apiferi Magni Ducatu L iti, suam 
Perill.rem  coniugem gravissime et periculosissime infirmam statim con
valuisse, postquam  ei apposita est reliquia vestis sanguine im buta m ar
tyris s. Josaphat. Novi etiam  R. P. Celestinum, Provincialem Poloniae 
Ordinis Praedicatorum , qui concepto voto sepulchrum M artyris cum per
se non posset, per me invisendi, u t Sacrum pro ipso ibidem haberetur, 
mox a paralisi, quae utram que m anum  cum brachiis eius occupaverat ita 
ut cibum ac potum per se capere non posset, liber factus est. Quod et ipse 
agnovit pro m iraculo et m ihi etiam  videtur idem. Ego etiam  ipse in 
gravibus necessitatibus et morbis meis saepius eius opem et auxilium 
im ploratum  expertus (fol. 60) sum, sicut et nuperrim e periclitanti in 
aquis m ihi cum curru et equis, invocatus adfuit Josaphat et succurrit.

25. Iuxta 25. R. Scio optime quid sit fam a publica, illa scilicet, quae 
in ore omnium est et talis est fam a Josaphati m artyris, quae non modo 
in m aiori parte populi, sed in toto populo, ut iam dixi, est; neque is est 
vanus rum or populi, sed illa orta ex personis gravissimis et fide dignis
simis, u t iam  praedixi, constans haec fam a et sibi sem per similis et per
petua semper duravit, m aiora in  dies sumens increm enta. Neque contra 
eandem  ab ullo unquam  dictum, factum  vel auditum est quidquam in- 
contrarium . Neque haec fam a duntaxat in nostris his partibus, sed in 
toto regno Poloniae. Ita depono quia haec scio ut oculatus et auritus il
lorum  omnium, quae dixi, testis.

Deinde fuit deventum super articulis in iisdem Remissorialibus con
tentis, quorum  tenor pariter habetur supra in principio processus. E t:

2. S u p e  r  2. Omisso primo repetitivo, dixit: Ego quidem non novi 
adolescentem Josaphat, audivi tantum a fide dignis iuvenilem suam ae
tatem  optime et pie transegisse.

3. S u p e r  3 : Pariter nihil inquit de hoc articulo scio, nisi quod 
pariter postea audiverim  Josaphat Archiepiscopum (fol. 60 v.) ab Hvp- 
patio Pociey, Metropolita, ordines sacros suscepisse.

4. S u p e r  4 dixit : Ego audivi et intellexi ex fide dignis et in par
ticulari a fam iliaribus Servi Dei Josaphat tam spiritualibus quam sae
cularibus omnibus modis afflictionis in corpus suum ultra modum dese- 
visse paene in singulos dies et potissimum pridie festivitatum  solemnio- 
rum , ad quas se diligentius praeparabat, quod ipsum etiam audivi a qui-

busdam civibus Unioni et Pastori addictis, et ipse post m artyrium  eius 
nisi cingulum cilicinum aliquot ordinibus ferreis aculeatis, ex quo etiam 
mihi unum  aculeum pro reliquiis accepi, illo autem cingulo cilicino senr- 
per utebatur, m axim e autem tem pore Sacri pontificalis.

Quotiescunque m ihi una cum ipso in prandiis seu conviviis ab aliis 
Nobilibus et Civibus invitatum  interfuisse contigisset, notabilis in Servo 
Dei modestia, tem perantia, frugalitas, sobrietas et mortificatio observari 
poterat, et ab aliis notari, adeo ut non solum appetitui in cibis et potu 
oblati, sed vix naturali necessitati servivisse videretur. Jeiunia vero or
dinaria et extraordinaria audivi ab iisdem fam iliaribus et domesticis stri
ctissime observasse Josaphatum  sicut et lectum etiam ipsius religiosae 
paupertati minus consen (fol. 61) taneum  multo minus statui episcopali 
convenientem fuisse, ab iisdem audivi. Nec non de quinquennali solius 
aquae naturalis potu dum esset in m onasterio; quam  consuetudinem 
per totam vitam retinuisset, nisi Superiores, habentes rationem  sani
tatis eius, obstitissent, alias tam en mortificationes in Religione usitatas 
usque ad m ortem usurpavit. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera 
publica et notoria, fuitque et est in illis partibus de illis omnibus pu
blica vox et fama, publicum notorium  et manifestum.

5. S u p e  r 5 dixit : Neque de hoc articulo possum aliquid depo
nere, ut testis de visu, tamen haec omnia audivi a fam iliaribus eiusdem 
Josaphat. etiam ipsi Josaphat contemporaneis, cum quibus ego de vita 
saepe et factis eius conferebam eademque omnia et singula...

6. S u p e r  6 dixit: Scio quod assumpto Josepho ex A rchim andrita 
Vilnensi ad totius Russiae M etropolitani, Josaphat in Josephi successit 
locum, quia et Josephum  cognovi M etropolitam et Josaphatum  Archi- 
m andritam , cum iisdem que saepe saepius contuli et intime conversatus 
sum; caeterum  quod ad domesticum illius ordinem  et regimen attinet, 
non nisi ut auritus testis dico quod audiverim a domesticis ipsius tale: 
Semper fuisse quid perfertur in articulo. Quae omnia et singula...

7. S u p e r  7 dixit : Ego fui praesens tum Polociae et vidi, ut supra 
dixi, quando Josaphat Gedeoni datus Coadiutor (fol. 61 v) et postmo- 
dum successor in archiepiscopatu factus, duobus circiter annis m an
seram  Polociae, felici illius archiepiscopatu. Scio, ut supra dixi, tanquam 
gratissim um  hospitem et pastorem suum ab omnibus avidissime et solen
nissime susceptum fuisse, quantum  autem in dignitate archiepiscopali si
bi com placuerit vel ex eo poterit colligi, quod audivi ex ore ipsius cum 
taedio dicentis: Agnosco me indignum  et ineptum  pro hoc tam arduo et 
gravi pastorali officio potissimum in conscientia onerosum, utinam  tan
dem tempus illud veniat, ut hoc onere, cui sum im par ferendo, aliquando 
lever. Quod concernit curam  et regim en Ecclesiae et pastoralem  ipsius 
vigilantiam  dico talem  fuisse qualis in optimo et vigilantissimo quoque 
pastore desiderari potest. Clerum ille et populum vitae suae exemplo, 
ac synodalibus decretis reform avit; cathedralem  ecclesiam s. Sophiae

nuncupatam , pene collapsam, magnis impensis reaedificavit, et ornavit; 
bona archiepiscopalia a laicis recuperavit. Qua in re adeo fuit tenerae 
conscientiae, u t nunquam  suae prudentiae et consilii fideret, sed semper 
a periti oribus in iure sive saecularibus sive spiritualibus inform ationem  
et consilia capiebat nec unquam  processit ullis modis iuridicis, nisi prius 
a peritis iuris approbarentur. Habuit enim magnam  in eo conscientiam 
ne vel in minimo agendi aut procedendi modo contra iustitiam  pecca
re t; et quidem quadam  vice dum cum certo Nobili esset de limitibus ar- 
chiepiscopalis terrae altercatio, casu reperit ipse Josaphat calcar anti
quissimae norm ae in certa via Vitoldi, quondam  (fol. 62) Magni Ducis 
Lituaniae, dicta, quod pro limite antiquo et certe fuisse a partibus Ar
chiepiscopi asserebatur, et sic hoc quasi quodam  signo Dei et documento 
praedicto, pro parte  archiepiscopi decisum est a commissariis seu iudi- 
cibus. Quae omnia et singula...

8. S u p e r  8 dixit : Scio tanquam  praesens tunc Polociae quando 
pseudo Archiepiscopus Polocensis Meletius, a pseudo Patriarcha Hyero- 
solimitano creatus, literas circulares scripsit ad totam dioecesim Polo- 
censem cum iisdem pseudo monachos suos submittens, totum  archiepi- 
scopatum commovit et id fecit, quod supra retu li in interrogatoriis, in 
suas partes partem  m aiorem  pertrax it et a legitimo pastore Josaphat 
avulsit, qui tum temporis fuerat in Comitiis regni generalibus, negotia 
sua et Unionis promovens, qui tandem Varsavia redux factus pro suo 
zelo ac pastorali vigilantia plures ex suis ovibus ad obedientiam et Ec
clesiam reduxit Polociae; Vitepsci tamen parum  profecit, ubi motus se
mel excitati durarunt ad finem m ortis Josaphat. P raeterea addo hoc, quod 
intellexi a certis hominibus fide dignissimis, hinc etiam Schismaticos 
erga Servum Dei m aiorem  ansam ac impetum rebellionis, odii et perse
cutionis sumpsisse, quod intellexerint eum Varsaviae in ecclesia latini 
ritus in alba, qua alias in Missa u tuntur sacerdotes latini (et haec rute- 
nica lingua dicitur soroczka sive indusium), Sacrum celebrasset, et ideo 
quia ut illi aiebant ex Graeco Latinus hoc modo factus esset obe (fol. 
62 v.) dienliam  ei non praestandam , ne pro pastore amplius agnoscen
dum censuerunt. Immo potius talem vertum num  de medio qantocius 
tollendum, ne m aiores confusiones et perturbationes rerum  in ecclesiam 
suam induceret. Haec autem omnia optime scio, quia his tumultibus 
praesens fui Polociae et Vitepsci, visitando diversa de causa, idem a di
versis mihi referri audivi. Quae omnia audivi...

9. S u p e r  9 dixit : Scio ex variorum  fide dignorum relationibus, 
cum quibus quotidie ferm e conversabar, Schismaticos comminatos ei 
m ortem ex odio maximo erga Unionem, et insidias saepius struxisse vi
ro omni ex parte innocenti tum Polociae, tum Vitepsci. variis tempori
bus ac variis in locis, praesertim  in processionibus, quas tam Polociae 
quam Vitepsci instituebat ad varias ecclesias, sic etiam in praetorio 
Polocensi et in aula propria, et ex ore Servi Dei quadam vice propriis

auribus accepi, in quadam  concione, ferventer ac zelanter ab illo facta 
in ecclesia parochiali Polocensi N ativitatis Jesu Christi Domini dicta, 
in  qua palam  profitebatur se non latere varias sibi insidias a Schisma
ticis strui, ac necem p ara ri; sed scitote, inquit, me mortem pro Christo 
et pro s. Unione, et pro Summo Capite Ecclesiae, Pontifice Romano uni
ce expetere.

Audivi etiam  ex certa aliorum  relatione, qui m ihi fam ilialiter con
vixerunt, tam spiritualibus quam saecularibus Polocensibus, ante ul
timum discessum Vitebscum publice in ecclesia Polocensi (fol. 63) ca- 
thedrali ante altare  consistentem Josaphatum  iuram ento apposito asse
verasse, se scire de coniurationibus Schismaticorum contra se, maxime 
Vitebsci, et ideo se ad certam  m ortem  pro Christo obeundam Vitebscum 
libenter se ire affirmavit. Quae om nia ideo optime scio, quia ex amore 
Servi Dei diligenter, quaecunque ad ipsius commendationem et aliorum 
aedificationem pertinebant, inquirebam  et notabam. Quae omnia et sin
gula fuerunt...

10. S u p e r  10 dixit: Scio certissime non fuisse aliam causam odii 
ac persecutionis Servi Dei, nisi illam, quia omnes ad obedientiam Ro
m ani Pontificis trahere conabatur. Quia si Schismatici contra Josaphat 
aliquam  aliam  causam  habuissent ego utique verisim iliter illam scivis
sem, utpote optime inform atus de vita, moribus, et conversatione Ser
vi Dei, et de omnibus tumultibus contra Josaphat motis, et quod haec 
fu it et est et non alia constans omnium opinio in his partibus et in toto 
regno Poloniae, scilicet nullam  causam fuisse aliam  odii et mortis il
lius, nisi zelum m axim um  promovendae unionis et obedientiae Roma
no Pontifici.

Audivi a viris dignissimis fide, quadam  vice ipsi oblatam summam 
bonam pecuniae, id est 30 m illium  florenorum polonicalium a civibus 
Mohiloviensibus schismaticis eo fine, ut praesbiteros suos, ab antiquo 
schismaticos, loco et officio suo non moveret, perm itteretque exercitium 
sui soliti et usitati schismatis, at ille subridens respondit, animarum, 
inquit, salute non pecunia opus habeo. Et haec est firma, constans (fol. 
63 v.) et communis reputatio  ita, ut neminem unquam  audiverim, qui 
contrarium  crediderit aut affirmaverit. Quae om nia et singula...

11. S u p e r  11 dixit: Jam  dixi totum quicquid de hoc articulo 
potui scire, scilicet m artyrii Josaphat fuisse cupidissimum neque ullis 
Schismaticorum m inis fuisse unquam  territum , nullum  comitatum, nec 
arm a amicorum etiam oblata admisisse ad defensionem sui, dum ultim a 
vice ante m ortem  Vitebscum iret. Haec autem omnia scio, quia scio ex 
ore illorum , qui illi m anum  adiutricem  offerebant et ut acceptaret mille 
modis persuadebant, illo tam en renuente dicenteque, nolo ut salus et vi
ta  m ea a quoquam  alio praeter Deum ipsum defendatur. Quae om nia et 
singula fuerunt...

12. Su p e r  12 dixit : Ego Vitebsci quidem non fui eo tempore quan
do Servus Dei m artyrio affectus est, et quando corpus allatum  est Po- 
lociam, passim  tam en audivi ab omnibus oculatis testibus tam  Catholi
cis quam  Schismaticis, Haereticis et ipsis Judaeis Josaphatum  12 No- 
vemb. anno 1623, die dominico, occisum fuisse, in flumine Duna sub
m ersum  et tandem  Polociam advectum (legi tamen a patribus Societa
tis nostrae descriptam  honorificentissime sacrarum  exuviarum  depositio
nem  Polociae habitam), ubi corpus illius vidi anno 1628 in Inquisitione 
Apostolica et eundem fuisse m ortuum  quem vivum noveram optime co
gnovi, u t supra dixi. Scio proinde illum m ortuum  et occisum, et ut au
ritus testis, et ut oculatus post m ortem  cum m ille aliis, immo et ipsis 
Judaeis, qui lacrymis m ortem  illius (fol. 61) prosecuti sunt. Quae om
nia et singula...

15 S u p e r  15 dixit: Scio quod schismatici Vitebscenses, qui Ser
vum Dei occiderunt, illi mortem intulerunt in odium fidei catholicae 
unitatis Ecclesiae et prim atus Sedis Apostolicae, quem ille magno zelo 
defendit, praedicavit et promovit. Quin immo parricidae ipsi id publice 
et privatimi testabantur, me ipso et aliis Patribus nostrae Societatis 
saepe audientibus, quod illum  innocenter occiderent, et quod nulla alia 
ex causa ad occidendum Servum Dei moti fuerint, quam odio Unionis 
et Prim atus Romani Pontificis, quia si aliquam causam mortis in eo ha
buissent, ego verisim iliter scivissem illam  et a malevolis ipsis audivis
sem, tanquam  optime inform atus de eorundem Schismaticorum consi
liis, animo et odio et de omnibus quae contra Servum Dei moliebantur, 
quia scilicet, ut dixi, optim a intentione fui curiosuss in talibus inqui
rendis. Quae omnia et singula...

16. S u p e r  16 dixit: Quia scio, praesens tum  Vitebsci a. 1627 
in Inquisitione Apostolica, quando Cives Vitebscenses, parricidae Josa- 
phat, tota civitate in Curiam Illuni D. Archiepiscopi Polocensis moder
ni confluxerunt et coram Commissariis Apostolicis publice peccatum 
suum parricidii sunt confessi, veniam petierunt et Confessarios sibi da
ri rogarunt, qui illos absolverent cum m axim a omnium Catholicorum 
consolatione, qui illam obstinatorum conversionem sanguini Martyris 
adscripserunt, et singillatim eorum veram  et synceram conversionem ad 
paeni (fol. 64 v.) tentiam  et plane catholicam ad m ortem  dispositionem, 
qui ex decreto Ill.rium  Commissariorum s.tae serenissimi regis Poloniae 
Sigismundi 111 pro sua sacrilegi parricidii crudelitate capite mulctati 
sunt, Servi Dei precibus pro inimicis suis Deum supliciter exorantis, 
adscribo id quod etiam supra memoravi. Item certissimo mea quidem 
sententia ita teneo quod antagonista ille Josaphati, Meletius, postmo- 
dum Archiepiscopus Ilieropolitanus a S. D. N. Urbano VIII, Pontifice 
Maximo, creatus, qui prim a necis causa fuerat, sit conversus ad finem 
catholicam per sanguinem, m erita et orationes Servi Dei Josaphat, cuius

16 — S. Josaphat, v. II.

m ortem  etiam beatam  et m iracula secuta post m ortem  legi in concione im
pressa, quam  quidam nostrae Societatis Pater, nomine Cortiscius, in fu
nere dicti Meletii habuit. Quae omnia et singula etc...

17. S u p e r  17 dixit : Ego iam  dixi supra m e Vitebsci non fuisse 
die et tempore occisionis Servi Dei Josaphat, ac proinde non sum ocu
latus testis prodigiorum , quae post m ortem  Servi Dei sunt secuta. Omnia 
tam en hic in hoc articulo contenta passim ab omnibus ferebantur et hu
cusque feren tur tanquam  certissima, ut audivi ex quibusdam oculatis 
testibus, quod scilicet die m ortis Josaphat nebula densissima Vitebscum 
cinxisset. Quod facies Servi Dei ex aquis extracti pulcherrim a fuisset. 
Quod lux quaedam e loco fluminis Duna, ubi s. corpus latuerat, emica
ret. Quod calix ex cista sponte exciderit et rectus in loco sanguinis 
(fol. 65) effusi a Josaphato steterit. Quod denique idem calix, feretro 
iam  impositus, dum corpus ad navigium deferretur, alias serico fere- 
trali assutus, inversius fuerit versus sinagogam Calvinistarum. Haec, in
quam, omnia optime scio, quia a fide dignissimis et quidem oculatis te
stibus omnia audivi, quae omnia et singula fuerunt...